¢s Englobe

Sols Matériaux Environnement

Ville de Dégelis

Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour
le prélevement d’eau de surface

de la Ville de Dégelis (X2114834-1) —

N/Réf. : 153-B-0021091-1-HD-R-0100-00

VERSION FINALE



VILLE DE DEGELIS
ANALYSE DE VULNERABILITE DE LA SOURCE POUR LE PRELEVEMENT D'EAU DE SURFACE (X2114834-1)

3 Description du site de prélevement et de
I'installation de production d’eau
potable

3.1 Site de prélévement d’eau

Le site de prélevement de la ville de Dégelis (Numéro de site : X2114834-1) est utilisé pour alimenter en
permanence la population de la ville, soit environ 2 974 personnes selon les données fournies par le répertoire
des installations municipales de distribution d’eau potable (mars 2016). D’apres les données fournies par la Ville,
le débit d’eau moyen distribué est d’environ 1 338 m3/jour en 2018. Le débit autorisé pour ce captage est de 3
290 m3/jour.

Le site de prélevement capte I'eau directement dans le lac Témiscouata. La largeur du cours d’eau varie en
fonction de la saison, mais est d’environ 850 m en période d’étiage a la hauteur du site de prélévement.

> Les coordonnées géographiques (UTM Zone 18) du captage sont :
X:526 315,336 E

Y :5269 008,636 N

> La prise d'eau du lac Témiscouata est constituée d’une crépine submergée de 450 mm de diameétre et
d’une conduite d’adduction de 300 mm de diamétre d’environ 70 m de longueur qui aboutit dans le poste de
pompage situé en bordure du lac. La capacité de pompage de la prise d’eau est de 3 672 m3/jour. Le poste de
pompage abrite le puits d’eau brute ol aboutit la conduite d’adduction. Une vanne murale permet d’isoler le
puits. Le poste est muni de deux pompes a vitesse variable de méme capacité qui fonctionnent en alternance.

3.2 Installation de production d’eau potable

Le traitement de I'eau brute est assuré grace a deux unités de filtration préfabriquées de type « Actiflo® ACP-
300 ». Elles sont constituées des éléments suivants :

e Coagulation - Floculation - Décantation par la technologie Actiflo®.

e Filtration gravitaire sur sable et Anthracite par la technologie Dusenflo®.
Le traitement s’effectue selon les 5 étapes qui suivent.
» Traitement :

L’eau brute est introduite dans deux trains de traitement de type Actifiltre.

1- Al’entrée dutrain, I'eau brute est mise en contact avec un coagulant (Alun) et de la soude caustique
injectés dans le bassin de contact. Un aide-coagulant (Polymeére) ainsi que du microsable sont
ensuite injectés dans le bassin de coagulation. En sortie de cette étape, I'eau est coagulée et passe
a I’étape de floculation/maturation.

@ Englobe 153-B-0021091-1-HD-R-0100-00



VILLE DE DEGELIS
ANALYSE DE VULNERABILITE DE LA SOURCE POUR LE PRELEVEMENT D'EAU DE SURFACE (X2114834-1)

2- Lesflocs lestés par le microsable décantent rapidement dans la zone lamellaire et aboutissent dans
la trémie ou s'épaississent les boues. L'eau clarifiée est recueillie par une série de goulottes qui
I'acheminent vers le filtre gravitaire.

3- Lafiltration vise a réaliser a travers un lit filtrant de sable et d’anthracite, le retrait des matiéres en

suspension et des microorganismes. Elle vise également a réduire la turbidité de I'eau.

> Post-traitement :

4- Désinfection : Le systeme de désinfection est composé d’un systeme de préparation d’hypochlorite
(chlore) et d’un systéeme de dosage.

5- Réajustement de pH : La soude caustique est utilisée pour le réajustement du pH de I'eau traitée.
L’analyseur installé en sortie de la chambre de contact de chlore pilote I'ajustement du pH par
I'injection de soude caustique dans une chambre de contact spécifique.

3.3 Visite du site

La visite du site, réalisée le 17 juillet 2019 a permis d’observer que I’'ensemble des installations de captage d’'une
part, et de l'usine de traitement et de distribution d’autre part, sont en bon état. Aucun signe de détérioration
n’a été observé et chacun des systemes de traitement semble étre entreposé de maniere sécuritaire.

La localisation de la source de captage est présentée aux figures 1 et 2 de I'annexe 1.
Un montage photographique est présenté a I'annexe 2.

Les plans d’ingénierie de la source de captage sont présentés a I'annexe 3.

@ Englobe 153-B-0021091-1-HD-R-0100-00 “



VILLE DE DEGELIS
ANALYSE DE VULNERABILITE DE LA SOURCE POUR LE PRELEVEMENT D'EAU DE SURFACE (X2114834-1)

4  Caractéristiques du site étudié

4.1 Dépbts meubles

D’aprés la carte des dépdts meubles du Ministére de I'Energie et des Ressources du gouvernement du Québec
(1983), les dépots de surface du secteur a I’étude sont répartis comme suit :

> Au droit de la prise d’eau, le lit de la riviére serait constitué de dépbts glacio-laccustres de facies d’eau
peu profonde constitués de sable et parfois de gravier. On retrouve également ce type de dépots en aval
hydraulique de la prise d’eau.

> En amont de la source de captage on retrouve majoritairement du till indifférencié mince a I'ouest et une
alternance de dépots juxta-glacieres et de till.

La figure 3 présente la carte des dépo6ts meubles de la région.
4.2 Géologie du socle rocheux

D’apreés la carte de la géologie générale du SIGEOM, le roc en place dans le secteur de la source de captage
correspond a des roches sédimentaires composées de murdock, gres, calcaire et conglomérat de la province
géologique des Appalaches.

Ces formations sédimentaires sont les principales que I'on retrouve dans toute la zone proche de la source d’eau
jusqu’a un rayon de 16 km.

La figure 4 présente la carte du socle rocheux de la région a I'étude.
4.3 Hydrographie et topographie régionales

D’apreés la carte topographique disponible dans I’Atlas du Canada (Toporama), voici les informations
pertinentes que I'on peut en tirer :

» Les principaux cours d’eau du secteur sont le lac Témiscouata, le Grand lac Squatec au nord-est et le Grand lac
Touladi au nord-ouest de la source de captage. De plus, le lac Témiscouata se jette dans la riviere Madawaska
a proximité de la source de captage ;

» Plusieurs autres cours d’eau de petite envergure sont présents dans le bassin versant ;

» La portion a I'étude du bassin versant du lac Témiscouata est d’environ 2 800 km?;

» Latopographie a I'intérieur du bassin versant du lac Témiscouata converge vers le lac, qui correspond au point
le plus bas du bassin. L’élévation la plus haute dans le bassin versant est d’environ 480 m et I'élévation de la
prise d’eau est d’environ 140 m.

La figure 5 de I'annexe 1 du présent rapport présente la topographie et I'hydrographie du secteur a I'étude.
La figure 6 présente la délimitation du bassin versant du lac Témiscouata, soit celle de I'aire de protection
éloignée de la source de captage a |'étude.

@ Englobe 153-B-0021091-1-HD-R-0100-00 “



VILLE DE DEGELIS
ANALYSE DE VULNERABILITE DE LA SOURCE POUR LE PRELEVEMENT D'EAU DE SURFACE (X2114834-1)

4.4 Affectation du territoire

» Laville de Dégelis représente le principal centre urbain du secteur a I'étude.

» La source de captage municipale est localisée au nord-ouest du centre urbain de Dégelis dans le Lac
Témiscouata. D’autres municipalités sont présentes en amont de cette source. En effet, les municipalités de
Témiscouata-sur-le-Lac et Saint-Juste-du-Lac sont localisées respectivement a I'ouest et au nord-ouest de la
prise d’eau. Ces municipalités se trouvent dans l'aire éloignée et la portion du bassin versant du lac
Témiscouata.

» Selon les informations fournies par la ville de Dégelis, les principales affectations de la grande majorité du bassin
versant a I'étude sont les activités forestiéres et agro forestieres.

@ Englobe 153-B-0021091-1-HD-R-0100-00 “



VILLE DE DEGELIS
ANALYSE DE VULNERABILITE DE LA SOURCE POUR LE PRELEVEMENT D'EAU DE SURFACE (X2114834-1)

5 Aires de protection de la source de
prélevement

La localisation des aires de protection des sources de prélevement est présentée aux figures 6 et 7 du présent
rapport.

Ces aires ont été tracées manuellement grace a des images satellites et d’'une carte topographique (Feuillet 21N)